DECRETO N¢ 243
Viedma, 20 de marzo de 1979,

Visto el Expediente WN¢ 200.252-0-79,
del registro del Ministerio de Obras v
. Bervieios Publicos, por el gue s¢ tra-
mita la flexibilidad salarial traslada-
ble a lod costos establecldes en los

Decretos Nacionales Nros., 2728/77;
3858/97; T39/78 y 1846/78; ¥
CONSIDERANDO:

Que el Conscjo de Obras Publicas
en su reunién con la Camera Argen-
tina de la Construccién, tratd el te-
ma, aconsejando la medida a tomar;

Que por Deereto Provincial Nro,
C1021/78 se reglamento la aplicacién
de la flexibilldad -salarial para las
obras cuya apertura de ofertas se
realizé con posterioridad al 12-10-78;

Que la Léy N¢ 286 en su articulo 559
cstablece que la Reglamentacién fijo-

. T4 la forma de determlnar las Vana-'

. c;ones de costos Coab

Que el Articuld 556 ;Lpartado 11 de
ey N0 286

1a Reglamentaciéx}, de la
_cstablece I forma de liquidacién de

ariaciones de costos de mano dao:obra::

Que correspohdé “Yepifatientar 1a
aplicacidry de la flexfbiltdad balariul,

Par ello, _
: ~-+  El Gobernador
de la Provincla -de Rlo Negro
DECRET A
Articulo 12 — A los efectos de la
liquidacién de varianclones de costos,
de las obkras liclisdas nor el réglimen
de la Loy NY 2886, en concepto de mao-
no de abre, se consideraran:
a) Para. obras cuya fecha de aper-
tura de ofertzs se haya realiza-
.:do hasta el 30-9-77 lnclusive, se
conslderara commo jornal de rea-
juste, el legalmente vigente a la
fecha de ejecucidén, incrementa-
dos por el margen de flexibllidad
que en cada .caso los métodes de
comprobaclén determinen, ‘hasta
el maximo autorizado a t:a.sla-
dar a los costos. :
b) Para obras cuyva fecha de apcr-
tura de ofertas se ha efectuado
~ entre el 1-10-%7 y el 11-10-78 am-
bos inclusive, ¥ cuyos plisgos. de
. lieitacldén no incluyen precios ba-

 sleds ‘para Fealizar’ la oi’ert.a -BE

" ‘conslderaran:. ©° -

T— Como jorrules™ bﬁ:sicos para -
e de Nguidacion: e variaciones
-_° 1 dercostos;-los -establecidos a.

" cuta - obra pfiblies

fecha de-apertura rds ofer- ..
tas por las convenclones ¢o-
lectivay’ 'd&7 trabgjo aétumliv
zadas legalmnenfe, incremen-
tados por el margen de fle-
xibilidad autorizado a tras-
ladar & los costos.
II— Como jornales de reajuste,
- los vigentes al momento de
elecuclon de la obra que ae
certifica, resultantes de Jlos -
establecidos en las’ convenw
ciones colectivas, actuallza- _
dos legalmente, incrementa-..

dos por ¢l margen de flexi- . .

- bilidad vigente en ese mis-.

mo nomento, autorizado .a

trasladar a los costos. -

c) Para obras cuyo pl1ega de liclt.a.-

cién incluye precios. bisicos pa-

ra . reallzar Ia. oferta, en, . todos

los casos se tomaran: .

~ ) Como jornales basicos para Ia

' liquidacién de- variaciohes de

- costos, los que ﬁguran err ‘el

' '-Itj;iego de Iicitaeiﬁn a taI efec-

b} El parcentaje de ﬂexibﬂidad 8

aplicar a los’ jornales a fecha

de ejecucién, se efectuard en

base a métodos de” comproba.-

cién de log abonados por cada

"Empresa, hasta el mﬁxmm &u-

tnrlﬂado A tras'ladar 8 los cus— o

Art, 29 - Cada organigmo que eja

In-;trumenta.ré. F"
metodo de comprobacién | adecuad

sus-hecestdades, ‘el ‘gue seré. sometldo

ala aprobacidn del Consejo de Dbras '

.- Publicas,

Art. 3% — La medida dispuesta ‘en
el Articulo 1¢ serd -de aplicacién para

- las obras cuyas fechas de. Apertura |

de ofertas se hayanh realizado hasta el
dia 11-10-78  inclusive.

Art. 4 — Fl presente Decreta sera
refrendado por el sefior Ministro Se-
cretario de Obras 'y Serv. Piihlicos.

Art, b — Regfstrese, comuniguese,
publiquese, tdmese razdén, dése al Bo-
letin Oficial ¥ cumplido. archivese,
CACURA, — H, A. Frontroth

_ —oDd—— :




Documente digitalizado del original de la Direccién
General de Despacho y Boletin Oficial del
Ministerio de Coordinacidn



